Quantum ad impossibile apud naturam, patet quod contradiccionem claudit quicquam esse impossibile; nisi 20 sit natura, et omne universale similiter. Qualitercunque either the First igitur potest esse, potest esse prima veritas vel a prima truths that veritate, et per consequens qualitercunque potest esse,

apud naturam, tunc omni nature repugnat ipsum esse, et per consequens simpliciter non potest esse. Immo, if with the nature of one being, then ut plus dicam, repugnat quod alicui nature repugnet with all.

Naturae forms a qualitercunque esse, nisi cuiilibet nature repugnet sic esse. confederacy; Si enim sit confederatio in policia humana, ratione 30 what makes against one cuius repugnare uni foret repugnare tribus eorundem, necessary truth multo magis in policia naturali universitatis encium est makes against federacio magis firma. Nam destruere unum necessarium the existence of the whole world.

est destruere totam universitatem encium iuxta declarata. Nec corpcionem repugnat esse, cum sit naturalis, tam 35 agenti quam passo. Immo, nihil potest esse simpliciter violentum; igitur est catherenacio aurea, secundum poetice loquentes, inter encia universi, cui repugnat esse aliquod impossibile vel non bonum.

CAPITULUM TERCIUM.

In isto dubio videtur mihi, sicud prius, quod prima veritas (que est *deum esse*) necessario sit necessitas a qua est omnis alia veritas, et *posse esse*, vel *non posse esse*; ita quod quicquid ipse potest vel causatum ab eo, illud est possibile et solum tale; et quicquid ipse non potest nec aliquod causatum ab eo, illud non potest esse vel illud *esse* est impossibile. Et sic omnis necessitas, contingencia, vel impossibilitas est ab illo. Et sic concedo quod omne absolute necessarium claudit contradiccionem non esse, et omne quod est impossibile claudit contradiccionem esse; et voco contradiccionem in proposito [quod] impossibilitatem claudit, ita quod claudere contradiccionem est implicare quantum ad actum significandi qualiter non potest esse; ut contradiccio est quod ego non fui, quia non potest esse quod ego non fui. Unde non sequitur: hoc *est* impossibile, contradiccio, F. 80^b vel repugnancia, | igitur hoc *est*; sed pocius sequitur oppositum. Quia antecedens principaliter ponit quod hoc non potest esse. Et sic isti termini: falsitas, impossibilitas, falsum, et impossibile, et alii similes, possunt supponere personaliter negative, ut *hominem esse asinum* est falsum et impossibile; hoc *est*: non est nec potest esse. Et tunc sunt propositiones negative. Quandoque autem supponunt simpliciter ac si essent termini secunde intencionis in propositionibus affirmativis, ut: “*deum non esse est impossibile*”, est una impossibilitas; et “*Cesarem non fuisse est impossibile*” est alia impossibilitas. Et ut breviter dicam, omnis veritas de impossibili est impossibilitas, et omnis veritas de falso est falsitas. Ut, si verum est *te esse*, tunc falsum est *te non esse*, et hoc est falsitas, id est, taliter est falsum.

Et isto modo sunt doctores et logici intelligendi, quando dicunt quod, si veritas vel necessitas est, tunc falsitas et impossibilitas sunt, quia, posito uno oppositorum, relicum est ponendum. Impossibilitas igitur est privacio necessitatis quam oportet esse, posita necessitate; et sic intelligunt quando dicunt quod omnis falsitas,

1. MS. Capitulum etc. *deest*; large initial *I* in red ink. 13. MS.
quod *deest*. 28. MS. *cōfēt̄ pro Cesarem*. 29–30. MS. Et . . . impossibilitas twice.

Wyclif's position: That God is the necessary truth on which all possibility and impossibility depend.

What God can do, and what He causes to be is possible, and that alone.

The non-existence of what is absolutely necessary, and the existence of the absolutely impossible are self-contradictory terms.

This is impossible, therefore, this *is*, cannot be said; rather: this *is not*. Falsity and impossibility are predicated truly in a negative sense; This is false means This cannot be.

But we may use them affirmatively, regarding them as acts of the mind: God's non-existence is

an impossibility. What we say truly of the impossible is affirmed as an impossibility. Logicians must be understood thus, when they say that truth implies falsity &c., and therefore that falsity proceeds from God.

This form of speech by which they grant (though in diverse senses) that truth is falsity,

and that there are many impossibilities which are necessary and depend on God, must be borne in mind in studying these writers.

And it is an amazing fallacy to conclude thence that nothing is impossible in itself; *A falsity is a truth means simply: It is a truth that this is false;* and so also of impossibility.

Nor does a falsity become truth; but that which is now false, becoming true, ceases to be false.

Three Objections.
1. *To be means to be known.* God's existence is not the first principle of knowing; therefore, not of being. The axiom of contradiction is the first principle of knowing, or it would require to be demonstrated, as God's existence requires it.

possibilitas, vel impossibilitas, est a deo. Quod si non placet sic loqui (cum tunc ad sensus equivocos concedendum esset quod veritas est falsitas, impossibilitas necessitas, et sic de aliis que videntur impossibilia, cum tamen sensus sit necessarius) satis est quod cognoscatur terminos sic signare apud aliquos scribentes, et sic non contempnantur raciones et dicta eorum propter defectum noticie equivocationis terminorum. Ipsi igitur concedunt quod multa sunt impossibilia; ut, quod homo est asinus est impossibile, et quod homo est asinus non est; sed quod homo est asinus est impossibile de necessitate; 10 igitur ideo illud impossibile (quod dependet causative a deo) illud necessario est.

Unde mirabiliter par[a]logizantur quidam, probantes quod tale impossibile non ex se formaliter est impossibile, 15 quia non est. Concedens igitur quod veritas est falsitas, non concedit oppositum de opposito, sic quod entitas sit non entitas; sed concedit quod veritas est [hoc] falsum esse; et sic necessitas conceditur esse impossibilitas, hoc est, aliquiliter intelligitur non posse 20 esse. Et patet ex hoc quod falsitas non mutabitur in veritatem; ut iam falsum est quod ego vixi 40 annis; et illud falsum non erit verum, quia illud falsum iam non est. Conceditur igitur quod multa possunt esse necessaria que iam non sunt necessaria, et sic de possibili 25 et impossibili.

Sed contra istam positionem instatur tripliciter. Primo sic: Unumquodque se habet ad esse sicud ad cognosci, et econtra, ut patet ex 2º metaphysice, et sepius allegatur; sed magis notum est quod nihil simul est et 30 non est quam quod deus est: igitur est magis et prius ens. Confirmatur per hoc quod illa negacio est primum principium, virtute cuius tenent omnes demonstraciones affirmative et negative. Si igitur illud haberet causam, posset demonstrari. Minor patet ex certissima experientia, 35 qua scimus neminem dissentire isti principio, nec aliquem indigere illud adiscere; sed multum necessarium est adiscere questionem, si est de deo. Igitur | non potest F. 81ª esse medium concludendi nihil simul esse et non esse.

18. MS. hoc deest.

22. If this example be taken as the statement of a fact, *De Actibus Anima* was written before *Logica*. See *Logica* III, 144, l. 20, 21.

Item, si deus alia potest et alia non potest, tunc II. If there is
potencia sua est limitata, et non omnimode infinita, ut anything that
dicunt theologi. Consequencia patet ex hoc quod essentia God cannot do,
sua est actus qui est primus terminus sue potentie, ut His power is
5 iuxta dicta; et impossibilia terminant potentiam suam limited
ex alio latere, cum usque ad illa exclusive potest, et by those things
non ultra. Et quod consequens sit impossibile, patet ex which are
hoc quod in omnia que possunt esse, potest; igitur in impossible to
omnia potest. Sic enim supponit terminus respectu illius Him.
10 verbi "potest". Et confirmacio illius est quod non est But if God can
cognoscibile *a posteriori* que potest vel non potest; nec make all that
a priori, cum nihil sit prius impossibili necessario nisi can possibly be,
deus; et per ipsum, cum non posset esse medium then nothing is
concludendi, nihil demonstracione cognoscitur. impossible to
Him.

15 Item, quam manifestum vel primum est aliquod ne- And if there
cessarium, tam impossibile est eius oppositum; sed per were anything,
opinionem summe necessarium et manifestum est deum we could
vel aliquid esse; igitur summe manifeste impossibile est neither know it
nihil esse. Assertum patet ex hoc quod habitus est *a priori* nor
20 mensura privacionis, et opposita sunt alterutrum media *a posteriori*.
cognoscendi; unde formatur apud morales hoc prin- i. e. not at all.
cipium, quod, quam bonum est aliquod, tam mala esset III. In so far as
eius privacio. Et potest utrumque deduci; nam quante anything is
necessarium est aliquid esse, tante impossibile est illud necessary, in so
25 non esse, eo quod idem est *necessario hoc esse et im-* far its opposite
possibile esse quod hoc non sit. Et quod consequens sit is unthinkable.
falsum patet ex hoc quod nemo scit formaliter deducere If the existence
inconsequens vel contradiccionem ex hoc posito et of anything
admisso, *Nihil est*; immo, intellectus assentit illi, dissen- were the most
30 ciendo contradiccioni. Et sic de veritatibus de preterito, evident of
quas impossibile esset probare nisi per testes, ut legiste truths, if would
probant. Nor can there be any proof
of past truths,
save the

Ad ista tria essent multa dicenda; sed transcurrendo
pro presenti.

35 Dicitur ad primum quod primum est falsum, cum
supreme nature sit maxime notum ipsam esse; et illa
noticia est maxima et prima noticia. Et quantum ad
noticiam nostram, dicetur octavo libro, ut superius pro- Nature is the
mittebatur, quod *deum esse* est primum notum a quo- most known of
40 cunque cognoscente, non tamen est explicite cognoscibile, all truths,
nisi a re rationali. Unde illa auctoritas secundi meta- and the first
phisice: "Sicud oculus vespertilionis ad radios solis, sic known to all
intellectus noster ad illa que sunt manifestissima in beings, but
natura," non tollit quin certissimam cognitionem habe- explicitly only
to rational beings.

The eyes of a
bat cannot look
at the sun, yet
our knowledge
of God, though

certain, is confused and abstract.
Senses indeed can have no distinct perception of Him.

We see by means of the sun, and thus in a way see the sun; so it is of our knowledge of the First Cause. We see colour by light, but the latter less explicitly.

Thus our nature, when imagination predominates, knows inferior things more clearly than things superior, yet the latter are first known.

But we have power to shake off the yoke of imagination, by the knowledge of negations, which gives us the greatest certitude.

Aristotle's principle of contradiction is in reality the same as this: *Something exists.*

For the disjunctive: *Necessarily something either does or does not exist* (which is admittedly equivalent to the other axioms) implies that in either case something is necessary. It is only the form that varies in these different axioms, more or less applicable to different cases.

amus de deo, sed confusam et abstractivam; et infinitas proprietates eius ignoramus; immo sensualitas nihil distinete cognoscit de illo. Verumtamen, sicud omne videns videt in virtute solis, et, secundum lyncolniensem, videt confuse solem, sic omne cognoscens cognoscit in virtute et in lumine prime cause, et confuse primam causam. Nec hoc obiective, quia confusius cognoscitur lumen irradians super colorem quam color, quamvis color virtute luminis cognoscatur. Sic igitur innata est nobis via, dum fantasmata dominantur, distinctius cognoscere inferiora quam superiora, sicud bruta faciunt; et tamen prius naturaliter, tam quoad consequenciam quam causative cognoscimus priora; immo, primo omnium primam causam. Nos enim sumus in potentia deponendi sensuale dominium fantasmatis super mentem, et sic cognoscendi et quietandi in ipso principaliter. Et F. 81^b ad [hoc] faciendum, est cognicio negacionum nobis ordinata, pro isto statu esse nobis certissima; sicud cognicio umbre et dimissi luminis est maxime proportionata debili visui convalescenti, qualis est intellectus noster pro statu opinandi.

Et sic, quantum ad primitatem principii, potest dici quod illud principium recitatum ab Aristotele, 4^{to} methaphysice, 9^{ro} est idem in re cum hoc: *aliquid est.* Idem enim videtur "idem simul inesse et non inesse eidem secundum idem est impossibile" et "necessarium est aliquid esse vel non esse"; et idem est *necessario aliquid esse vel non esse*, et *necessario aliquid esse*; quia veritas disiunctive, cuius altera pars est impossibilis, et reliqua necessaria, non superaddit veritatem partis necessarie, et idem est "necessario aliquid esse" et "aliquid esse". Et ideo a primo veritas primi principii est affirmacio; et per consequens primum principium affirmativum signans primarie convertibiliter cum isto, *aliquid*. Verumtamen illa veritas potest diversimode ostendi et signari secundum quarum unam ostensionem cognoscetur esse necessarium et secundum aliam ignorabitur, vel credetur posse non esse; ut idem est: *necessario deum esse*, et: *esse impossibile deum non esse*; sicud patet per equipollenciam, et per deducionem superius tactam, qua probatur esse summe impossibile, et per consequens

14. MS. omnem.

15. MS. diuu.

17. MS. hoc deest.

summe false, deum non esse. Et cum, quanto aliquod est magis falsum, est magis verum ipsum esse falsum, patet quod summe verum est, esse falsum quod deus non sit: quod totum sonat, iuxta raciones pueriles, esse 5 necessarium deum esse. Et sine dubio idem est aliquid esse et deum esse.

Ideo a primo significatum primi principii est *deum esse*; sed tamen, cum primum principium non adequate, quamvis principaliter, signet deum esse, queratur de 10 veritate adequate signata, et supponitur quod sit communis ad omne *esse* creatum, cum deus non univoce est cum rebus causatis. Et tunc est difficultas, si illud potest demonstrari, sic arguendo: *quandocunque causa completa et sufficiens ponitur respectu sui causabilis causandi, tunc illud causabile ponitur; sed deus est causa completissima respectu veritatis causabilis in communi; 15 igitur ipse est.* Hec enim racio videtur fieri ex prioribus nocioribus, et causis conclusionis; non oportet conclusionem prius ignorari propter difficultatem demon- 20 stracionis, quam ponit Aristoteles, primo posteriorum, quia intellective demonstrat conclusionem quam eter- nali-ter sciverunt. Nec esset possibile esse demonstrationem per tempus. Sufficit igitur quod faciat scire, conser- vando scienciam; quod si conceditur, patet quod con- 25 clusio est magis sciencia quam antecedens vel medium, et prius antecedente, cum antecedens sit causatum con- tentum sub conclusione communiori. Ideo forte, cum ens sit primum causatum, non silogistice demonstrabile, sed sequens consequentia naturali tanquam posterius a 30 priori; quia non est possibile demonstrare, nisi ex philo- sophantibus, ut sonant sex passiones demonstrationis posite ab Aristotele, primo posteriorum. Sed de hoc octavo libro.

Ad secundum, dicitur quod potencia dei videtur mihi 35 esse summe et maxime et per se finita et limitata, | F. 82^a quia alie potencie finiuntur per illam, et illa per se finit se, sicud patet per theologos concedentes ternarii

And hence God's existence is the most certain of all things, amounting to the affirmation that something exists.

However, though the first principle of contradiction signifies this truth in itself, it does not suffice by itself to show it. A difficulty; can the existence of created truth be proved by God's existence, thus positing another truth anterior thereto?

At any rate, such a demonstration would not belong to time but to eternity,

and would perhaps not be strictly syllogistic, since nothing is anterior to that which exists.